
 
 

DINAS A SIR ABERTAWE 
 
HYSBYSIAD O GYFARFOD 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Gwener, 7 Hydref 2016 

Amser: 
 

9.35 am 

  

 
Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J A Hale, C E Lloyd a/ac L G Thomas 
Cynghorydd Cymuned: P Crayford  
Aelodau Cyfetholedig: J Burgess, G Evans, J Gomes a/ac M Williams 

 
AGENDA 

Rhif y Dudalen. 
 
1   Ethol Cadeirydd.  
 
2   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
3   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 https://www.abertawe.gov.uk/datgelucysylltiadau  
 
4   Cofnodion 1 - 4 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
5   Adroddiad a Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru 2015-2016. 
5 - 87 

 
6   Llyfr Achosion Côd Ymddygiad. 88 - 145 
 
7   Presenoldeb mewn Cyfarfodydd Cyngor Cymuned/Tref gan 

Aelodau y Pwyllgor Safonau - Protocol. 
146 - 148 

 
8   Cynllun Gwaith 2016 - 2017.  
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Gwener, 2 Rhagfyr 2016 ar 9.35 am 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

https://www.abertawe.gov.uk/datgelucysylltiadau


Dydd Iau, 29 Medi 2016 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd 
 
 

PWYLLGOR SAFONAU (3) 
 
Cynghorwyr 
 
Cynghorwyr Llafur: 2 

Joe A Hale Clive E Lloyd 

 
Cynghorydd y Democratiaid Rhyddfrydol 1 

L Graham Thomas  

 
 
Enw Cyfnod y 

Swydd 
Enw Cyfnod y Swydd 

Jill Burgess 19.10.2012 i 
18.10.2018 

Jennifer Gomes * 05.12.2008 i 
04.12.2016 

Philip Crayford 26.11.2015 i 
25.11.2019 

Margaret Williams 01.04.2015 i 
31.03.2021 

Gareth Evans 01.04.2015 i 
31.03.2021 

Gwydd Gwag  

 
 
 



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE STANDARDS COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA ON FRIDAY, 3 
JUNE 2016 AT 9.35 AM

PRESENT: M Howells (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
J A Hale C E Lloyd L G Thomas

Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)
J Burgess
P Crayford

G Evan
[...]
S OF THE SPECIAL STANDARDS COMMITTEE

HELD AT ROOM 235, GUILDHALL, SWANSEA ON TUESDAY, 12 JULY 
2016 AT 9.30 AM

PRESENT: M Howells (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C E Lloyd L G Thomas

Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)
J Burgess G Evans M Williams

Officer(s)
Huw Evans Head of Democratic Services
Allison Lowe Democratic Services Officer
Sandie Richards Principal Lawyer

Apologies for Absence
Councillor(s): J A Hale
Independent Member(s): J Gomes
Community Councillor: P Crayford

8 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared.

9 STANDARDS COMMITTEE ANNUAL REPORT 2015 - 2016.

The Head of Democratic Services presented the Standards Committee Annual 
Report 2015-2016.  The report set out the work of the Standards Committee and 
Community / Town Councils Standards Sub Committee from June 2015 to May 
2016.

RESOLVED that the report be presented to Council on 28 July 2016 subject to minor 
typographical corrections and paragraph 9.1 a) be amended to include that the 
Standards Committee believed that the PSOW new two stage test made it very 
difficult for anything but the most serious of cases to progress to investigation.

The meeting ended at 9.57 am

CHAIR

Page 4



Report of the Deputy Monitoring Officer

Standards Committee – 7 October 2016

PUBLIC SERVICE OMBUDSMAN FOR WALES
ANNUAL REPORT AND ANNUAL LETTER 2015-2016 

Purpose: To update the Committee on Code of Conduct 
complaints contained within the Ombudsman 
Annual Report and Letter 2015-2016.

Policy Framework: None.

Consultation: Access to Services, Finance, Legal. 

Recommendation(s): It is recommended that: 

1) The contents of the report are noted.

Report Author: Tracey Meredith
Finance Officer: N/A
Legal Officer: Tracey Meredith
Access to Services Officer: N/A

1. Introduction

1.1 The Public Service Ombudsman for Wales has published his
[...]
d be addressed to the Monitoring 
Officer.

3.10 Members of the Standards Committee are reminded that they 
themselves are also subject the Councillors’ Code of Conduct.

4. Equality and Engagement Implications

4.1 There are no direct equality or engagement implications associated with 
this report.

5. Financial Implications

5.1 There are no different financial implications associated with this report.

6. Legal Implications

6.1 There are no legal implications associated with this report.

Background Papers: None.

Appendices: None.

Page 148


	Agenda
	4 Cofnodion
	16 July 12 Standards Committee Minutes (clear)

	5 Adroddiad a Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2015-2016.
	Swansea 201516 annual letter Eng amended
	Annual Report 2015-16 - Final for web English

	6 Llyfr Achosion Côd Ymddygiad.
	The Ombudsmans Casebook  Issue 25 July 2016 English

	7 Presenoldeb mewn Cyfarfodydd Cyngor Cymuned/Tref gan Aelodau y Pwyllgor Safonau - Protocol.




Prinect PDF Report 16.00.035 - 1 - 06/02/2016 01:34:53 PM


Document overview
File name: Annual_Report_Eng_amends.pdf
Title: -
Creator: Adobe InDesign CC 2015 (Macintosh)
Producer: Adobe PDF Library 15.0
Author: -
Creation Date: 05/27/2016 11:14:43 AM
Modification Date: 06/02/2016 01:29:07 PM
File size: 2.7 MByte / 2775.0 KByte
Trapped: No
Output Intent: -
PDF/X Version: -
PDF Version: 1.4
Number of pages: 74
Media Box: 651.97 x 898.58 pt
Trim Box: 595.28 x 841.89 pt


Summary Error Warning Fixed Info
Document - - - -
PDF/X - - - -
Pages - - - -
Colors - 11 - -
Fonts - - - -
Images - 1 - -
Content - 26 - 23


Colors
Marks color 'All' is used inside trim box #1 (15)
Maximum dot area 283% is above the 280% threshold #2 (14)
Maximum dot area 293% is above the 280% threshold #1 (7)
Maximum dot area 300% is above the 280% threshold #1 (9)
Maximum dot area 307% is above the 280% threshold #1 (15)
Maximum dot area 309% is above the 280% threshold #1 (15)
Maximum dot area 313% is above the 280% threshold #2 (

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR SAFONAU

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 5, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD GWENER, 7 HYDREF 2016 AM 9.35 AM

YN BRESENNOL:

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C E Lloyd L G Thomas

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

J Burgess G Evans M Williams

Cynrychiolydd Cyngor Cymuned/Tref:
P. Crayford

Swyddog(ion)
Huw Evans Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Allison Lowe Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Tracey Meredith Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Cyfreithiol a 

Democrataidd a Swyddog Monitro

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): J A Hale
Aelod Annibynnol: J Gomes

10 ETHOL CADEIRYDD.

PENDERFYNWYD ethol Jill Burgess yn gadeirydd.
 

(BU JILL BURGESS YN LLYWYDDU)

11 ETHOL IS-GADEIRYDD.

PENDERFYNWYD ethol Margaret Williams yn is-gadeirydd.

12 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL

Yn unol â darpariaethau'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir 
Abertawe, ni ddatganwyd buddiannau.

13 COFNODION

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd 
ar 3 Mehefin 2016 a'r Pwyllgor Safonau Arbennig a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 
2016 a'u cymeradwyo'n gofnodion cywir.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Gwener, 7 Hydref 2016)
Parhad

14 ADRODDIAD A LLYTHYR BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 
CYHOEDDUS CYMRU 2015-2016.

Rhoddodd Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd/y 
Swyddog Monitro'r diweddaraf i'r pwyllgor am gwynion Côd Ymddygiad a gafwyd yn 
Adroddiad a Llythyr Blynyddol 2015-2106 yr Ombwdsmon.

Amlinellodd hi fod yr Ombwdsmon, yn ei 10fed adroddiad blynyddol, wedi 
ailbwysleisio'i fwriad y bydd, yn ei gyfnod yn y swydd, yn ymdrin â materion sy'n peri 
pryder go iawn, nid cwynion pitw am gôd ymddygiad cynghorwyr.  Felly, mae'n 
poeni'n arbennig y bu cynnydd o 19% yn nifer y cwynion am y côd ymddygiad.  Gellir 
priodoli hyn yn llwyr i'r cynghorau cymuned a thref, lle cynyddodd cwynion 49%.

Ar ben hynny, mae'r prawf dau gam newydd a gyflwynwyd wedi cynorthwyo'r 
Ombwdsmon wrth ymdrin â' cwynion hyn yn effeithiol.

Aeth hi ymlaen i fanylu ar y 5 pwnc y cafodd yr Ombwdsmon y nifer uchaf o gwynion 
amdanynt a datryswyd y mwyafrif helaeth ohonynt ar ôl trafodaeth gychwynnol, h.y. 
dim tystiolaeth prime facie o dorri'r côd neu nid oedd y toriad yn ddigon difrifol i 
warantu ymchwiliad.

Tynnwyd sylw hefyd at y dadansoddiad ystadegol o ganlyniadau fesul awdurdod lleol 
yn Atodiad C.

Hefyd, nododd yr Ombwdsmon y canlynol yn ei lythyr: “Rwy'n hollol ymwybodol bod 
yr etholiadau lleol ar fin cael eu cynnal ac, yn hanesyddol, dyma'r adeg pan geir 
cynnydd yn nifer y cwynion am gôd ymddygiad yn erbyn aelodau'r awdurdod lleol. 
Rwyf wedi siarad o'r blaen am gwynion blinderus a byddwn yn dra siomedig gweld 
cynnydd mewn cwynion am faterion pitw dros y 12 mis nesaf pan fyddaf, yn ystod fy 
nghyfnod yn y swydd, yn ymdrin â materion o bryder go iawn ar draws 
gwasanaethau cyhoeddus yn fy awdurdodaeth.”

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.

15 LLYFR ACHOSION CÔD YMDDYGIAD.

Cyflwynodd Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd/y 
Swyddog Monitro adroddiad “er gwybodaeth” mewn perthynas â Llyfr Achosion Côd 
Ymddygiad Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar gyfer mis Gorffennaf 
2016 a Llyfr Achosion yr Ombwdsmon Gorffennaf 2016.

Amlinellodd y Llyfr Achosion Côd Ymddygiad 4 achos, yr oedd pob un yn ymwneud 
â chynghorau cymuned/tref, yr oedd y rhan fwyaf ohonynt yn ymwneud â hyrwyddo 
cydraddoldeb a pharch.

Amlinellodd hefyd 3 achos lle mae'r Ombwdsmon wedi defnyddio'r prawf 2 gam a 
phenderfynu nad oedd angen gweithredu.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Gwener, 7 Hydref 2016)
Parhad

Trafododd y pwyllgor sesiynau hyfforddi côd ymddygiad a ddarperir i'r holl 
gynghorwyr yn dilyn etholiadau llywodraeth leol ac a gynigir hefyd i gynghorwyr 
cymuned/tref trwy'r Fforwm Cynghorau Cymuned/Tref.

Amlinellodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd gynllun yr ymgymerir ag ef ar 
hyn o bryd gan Academi Cymru a fyddai'n defnyddio llwyfan e-ddysgu'r GIG mewn 
perthynas ag e-ddysgu ar gyfer holl staff y sector cyhoeddus, cynghorwyr ac aelodau 
cyfetholedig.  Mae'n debyg y byddai'r cynllun yn cael ei gyflwyno mewn pryd ar gyfer 
yr etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai 2017.  

16 PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD CYNGOR CYMUNED/TREF GAN 
AELODAU Y PWYLLGOR SAFONAU - PROTOCOL.

Rhoddodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd arweiniad i aelodau'r Pwyllgor 
Safonau y dylent fynd i gyfarfodydd Cynghorau Cymuned/Tref ac arsylwi arnynt.

Roedd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd wedi cysylltu â nifer o awdurdodau 
Cymru er mwyn cael gwybod sut roeddent wedi ymdrin â'r fath bresenoldeb.  O 
ganlyniad, roedd “Presenoldeb yng Nghyfarfodydd Cynghorau Cymuned/Tref gan 
Aelodau'r Pwyllgor Safonau – Protocol” wedi'i ddrafftio, a oedd yn amlinellu'r cylch 
gwaith, y cwmpas a'r weithdrefn ar gyfer adborth i'r Pwyllgor Safonau.

PENDERFYNWYD mabwysiadu Presenoldeb yng Nghyfarfodydd Cynghorau 
Cymuned/Tref gan Aelodau'r Pwyllgor Safonau – Protocol.

17 CYNLLUN GWAITH 2016 - 2017.

Rhoddodd Pennaeth Gwasanaethau'r Democrataidd Raglen Waith 2016-2017 wedi'i 
diweddaru fel a ganlyn:

Dyddiad Mater

20 Ionawr 2017 Adolygiad o'r Gyfundrefn Ollyngiadau

I'w Gadarnhau Cyfarfodydd Blynyddol ag Arweinwyr Grwpiau 
Gwleidyddol a Chadeiryddion Pwyllgorau

Pan gaiff ei gyhoeddi Llyfr Achosion Côd Ymddygiad OGCC

PENDERFYNWYD nodi'r rhaglen waith ddiwygiedig.

Awgrymodd Pennaeth Dros Dro'r Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd/y 
Swyddog Monitro y dylid newid dyddiad y cyfarfod nesaf oherwydd ymrwymiadau 
dyddiadur.  Yn anffodus, byddai hyn yn golygu y byddai dyddiad newydd y cyfarfod y 
tu allan i gyfnod Jennifer Gomes yn y swydd, sy'n dod i ben ar 4 Rhagfyr 2016.

Diolchodd y Cadeirydd i Jennifer Gomes, y mae ei chyfraniad i'r Pwyllgor Safonau 
wedi bod yn amhrisiadwy dros y blynyddoedd.  Dymunodd y pwyllgor bob llwyddiant 
iddi ar gyfer y dyfodol.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Gwener, 7 Hydref 2016)
Parhad

Daeth y cyfarfod I ben am 10.21 am

CADEIRYDD


